1
Rua João Alfredo, 100 – centro

E-mail: josimarcavalcanti@hotmail.com
55.825-000 – PAUDALHO – PERNAMBUCO

 Fone (81) 3636-1306

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 02, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

Ementa: Dispõe sobre a concessão de título
de cidadão honorífico, e dá outras
providências.

  O Vereador Josimar Ferreira Cavalcanti, no uso de suas
atribuições legais, baseado no Art. 97º, inciso d, do Regimento Interno desta Casa
legislativa em consonância com o Art. 29º, inciso XIV, da LOM, submete à apreciação
dos demais Vereadores o presente Projeto de Decreto Legislativo.

  Art. 1º Concede título de cidadão honorífico ao Sr. José Mendonça

Bezerra Filho, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados a este
Município.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Paudalho

Josimar Ferreira Cavalcanti
Vereador

2
Rua João Alfredo, 100 – centro

E-mail: josimarcavalcanti@hotmail.com
55.825-000 – PAUDALHO – PERNAMBUCO

 Fone (81) 3636-1306

 O Sr. José Mendonça Bezerra Filho, nascido em 12 de julho de 1966, na cidade
do Recife, estado de Pernambuco, filho de José Mendonça Bezerra e Estefânia Maria
de Nazaré Moura Bezerra, formado em Administrador de Empresa pela Universidade
Federal. Pós-graduado.

Foi Secretário Estadual de Agricultura, Governo do Estado de Pernambuco,
1991-1993; Diretor-presidente, Vale do Cumbe Participações Ltda, Recife em 2007;
Presidente do Instituto de Desenvolvimento e Estudos Avançados (IDEA), Recife, PE,
2007.

Foi Presidente, Conselho Administrativo do Porto do Recife; Presidente,

Conselho de Administração do Instituto de Pesquisas Agronômicas, Recife;
Presidente, Conselho de Administração da GISA, Recife, PE; Presidente, Conselho
de Administração da EMATER, Recife; Presidente, Conselho de Administração da
CAGEPE, Recife; Presidente, Conselho de Administração da CEASA, Recife.

Deputado Federal de 1995-1999 - PFL; Deputado Federal de 2011-2015 - DEM;
Deputado Federal de 2015-2019 - DEM.

Em 1º de janeiro de 1999, renunciou ao mandato de Deputado Federal, na

legislatura 1995-1999, para assumir o mandato de Vice-Governador do Estado de
Pernambuco.

 Licenciou-se do mandato de Deputado Estadual de Pernambuco, na
Legislatura 1991-1995, para exercer o cargo de Secretário de Agricultura do Estado
de Pernambuco, de 1991 a 1993.

Licenciou-se do mandato de Deputado Federal, na Legislatura 2015-2019, para

exercer o cargo de Ministro de Estado da Educação e Cultura, a partir de 12 de maio
de 2016.

Licenciou-se do mandato de Deputado Federal, na Legislatura 2015-2019, para

exercer o cargo de Ministro de Estado da Educação e Cultura, a partir de 27 de abril
de 2017.

Licenciou-se do mandato de Deputado Federal, na Legislatura 2015-2019, para

exercer o cargo de Ministro de Estado da Educação, a partir de 03 de agosto de 2017.

Licenciou-se do mandato de Deputado Federal, na Legislatura 2015-2019, para

exercer o cargo de Ministro de Estado da Educação, a partir de 26 de outubro de 2017.

Reassumiu ao cargo em 6 de abril de 2018.

3
Rua João Alfredo, 100 – centro

E-mail: josimarcavalcanti@hotmail.com
55.825-000 – PAUDALHO – PERNAMBUCO

 Fone (81) 3636-1306